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Sposób wytwarzania kompozycji epoksydowej

f

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania
kompozycji epoksydowej o zmniejszonej reaktywności*
zwłaszcza do celów elastooptycznych, nadającej się do
odlewania dużych elementów.

Kompozycje epoksydowe otrzymuje się przez utwar¬
dzenie żywicy epoksydowej, które następuje w wyniku
zmieszania żywicy z utwadzaczem. Znane kompozycje
epoksydowe utwardzane aminami alifatycznymi lub
bezwodnikami kwasów organicznych wykazują wiele
wad. Kompozycje zawierające aminy alifatyczne są
utwardzane w temperaturze pokojowej, ale charaktery¬
zują się krótkim czasem życia i krótkim czasem
żelowania. Uniemożliwia to przygotowanie większej
ilości kompozycji, z powodu żelowania kompozycji
przed jej przetworzeniem. Silnie egzotermiczna reakcja
utwardzania powoduje, zwłaszcza podczas formowania
dużych odlewów, powstawanie znacznych naprężeń
pękanie wyrobów. Kompozycje epoksydowe utwardzane
bezwodnikami kwasów organicznych charakteryzują się
dhiższym czasem życia i dłuższym czasem żelowania, lecz
wymagają przygotowania i utwardzania w temperaturze
I40-180°C, co znacznie utrudnia i przedłuża proces
formowania odlewów.

Kompozycje epoksydowe utwardzane utwardzaczami
typu żywic poliaminoamidowych otrzymywanych naj¬
częściej z dimeryzowanych kwasów tłuszczowych lub
innych kwasów dwukarboksylowych i wieloamin alifa¬
tycznych mimo stosunkowo długiego życia kompozycji i
czasu żelowania nie są stosowane w elastooptyce ze

względu na słabe własności elastooptyczne (elastooptycz-
na stała materiałowa wynosi najczęściej powyżej 20
kC/cm. rz. izochr.), niewielki moduł sprężystości i duże
pełzanie mechaniczne oraz niską temperaturę zeszklenia.
(Z. Brojer, Z. Hertz, P. Penczek — Żywice epoksydowe
— WNT 1972).

Okazało się. że wad tych pozbawione są kompozycje
epoksydowe wytwarzane sposobem według wynalazku.
Kompozycje takie otrzymuje się przez zmieszanie żywicy
epoksydowej, zwłaszcza ciekłej dianowej żywicy epoksy¬
dowej z utwardzaczem aminoamidowym wytworzonym
przez kondensację wieloamin alifatycznych, takich jak
etylenodwuamina, dwuetylenotrójamina, trójetyleno-
czteroamina i czteroetylenopięcioamina z kwasem
benzoesowym, fenylooctowym. octowym lub bez¬
wodnikami tych kwasów w stosunku molowym 0,8 : 1-2.
Kompozycja zawiera 0,8-1,2 równoważników molowych
utwardzacza w stosunku do ilości żywicy, korzystnie
stechiometryczną ilości w przeliczeniu na grupy
epoksydowe.

Komopozycje epoksydowe otrzymane sposobem
według wynalazku charakteryzują się lepszymi własnoś¬
ciami przetwórczymi - dłuższym czasem życia i dłuższym
czasem żelowania oraz lepszą odpornością termiczną i
wytrzymałością mechaniczną po utwardzeniu niż odpo¬
wiednie kompozycje utwardzane aminami alifatycznymi.
Kompozycje epoksydowe otrzymane sposobem według
wynalazku przewyższają kompozycje utwardzane bez¬
wodnikami organicznymi łatwiejszymi warunkami przy-
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